
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 1824 del 01/07/2022

OGGETTO:  PNRR  �  Missione  5,  Componente  2  �  Investimento/Subinvestimento  2.1. 
Rigenerazione  urbana.  Affidamento  mediante  procedura  negoziata  preceduta  da 
manifestazione  di  interesse  aperta,  mediante  piattaforma  Net4market,  di  servizi  di 
architettura ed ingegneria relativi alla Progettazione esecutiva e Coordinamento sicurezza in 
fase  di  progettazione  con  opzione  di  affidamento  anche  della  Direzione  Lavori  e  del 
Coordinamento Sicurezza in fase di esecuzione, dei lavori di �Riqualificazione Ex - Chiesa del 
Carmine �  Adeguamento strutturale  copertura�,  da aggiudicare  con il  criterio  dell�offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell�art. 95, comma 3 lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016.. 
Provvedimenti a seguito di esame della documentazione amministrativa di gara.

CUP: F48I20000030005 CIG: 92038297F5

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2022

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬



COMUNE DI TERNI
Direzione LL.PP. ­ Manutenzioni

Oggetto: PNRR – Missione 5, Componente 2 – Investimento/Subinvestimento 2.1. Rigenerazione 

urbana. Affidamento mediante procedura negoziata preceduta da manifestazione di interesse aperta, 

mediante piattaforma Net4market, di servizi di architettura ed ingegneria relativi alla Progettazione 

esecutiva e Coordinamento sicurezza in fase di progettazione con opzione di affidamento anche 

della   Direzione   Lavori   e   del   Coordinamento   Sicurezza   in   fase   di   esecuzione,   dei   lavori   di 

“Riqualificazione Ex ­ Chiesa del Carmine – Adeguamento strutturale copertura”, da aggiudicare 

con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3 lett. b) del 

D. Lgs. n. 50/2016.. Provvedimenti a seguito di esame della documentazione amministrativa di 

gara.

CUP: F48I20000030005  CIG: 92038297F5

IL DIRIGENTE 

Visti i seguenti atti:

• Il Decreto del Ministero dell’Interno 30 dicembre 2021 con cui è stato assegnato, fra l’altro, 

al Comune di Terni il finanziamento di €. 1.500.000,00 a valere sulle risorse del PNRR ­ 

Missione   5,   Componente   2   ­   Investimento   2.1   –   “Rigenerazione   Urbana”,   relativo 

all’esecuzione  dei   lavori  di  “Riqualificazione  Ex  ­  Chiesa  del  Carmine  –  Adeguamento 

strutturale copertura”;

• L’Atto d’obbligo connesso all’accettazione del finanziamento sottoscritto in data 25 gennaio 

2022 da parte del Sindaco p.t.  del Comune di Terni in cui si stabiliscono i  termini  e le 

modalità di attuazione dell’intervento che prevedono, fra l’altro, l’obbligo di aggiudicare i 

lavori entro il 30 giugno 2023;   

• La Determina dirigenziale a contrarre n. 1044 del 21/04/2022 del sottoscritto Dirigente della 

Direzione   Lavori   Pubblici   –   Manutenzioni   con   cui   è   stato   stabilito   di   procedere   a 

contrattazione per la scelta del contraente cui affidare l’esecuzione del servizio in oggetto, 

mediante   procedura   negoziata   preceduta   da   manifestazione   di   interesse   aperta,   sulla 

piattaforma   Net4market,   effettuando   la   selezione   del   miglior   offerente   con   il   criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi del comma 3 dell’art. 95 del D. Lgs. 

50/2016;



Considerato che:

• E’   stata   espletata   a   mezzo   della   piattaforma   informatica   Net4markrt   la   prevista 
manifestazione di interesse ;

• A seguito di sorteggio pubblico di cui al verbale del 6 giugno 2022, sono stati invitati a 
formulare  offerta   i   seguenti   n.   10   operatori   economici,   individuati  mediante   codice 
identificativo univoco attribuito dalla piattaforma di negoziazione: 

• Scaduto   il   termine   di   presentazione   dell’offerta,   hanno   partecipato   i   seguenti   operatori 
economici:

• A seguito dell’esame della documentazione amministrativa, giusti verbali in data 23 e 24 giugno 
2022, la stessa è risultata completa e regolare per i seguenti operatori economici:

­ Andromeda Ingegneria ed Architettura srl;

­ RPT EPT Società di Ingegneria srl;



­ RPT Ing. Francesco D’Ercoli;

­ RTP Mario Roberto Salvatore Mazzeo;

­ RTP Structura Ingegneria s.r.l.;

• Per   quanto   riguardo   il   rimanente   operatore   economico   RTP   Arch.   Francesco   Pintaudi   si   è 
rilevato che la scheda integrativa presentata dallo stesso operatore (All. 2.1­DGUE TAB 2) per 
dimostrare   il  possesso dei   requisiti  della  mandataria  per  svolgere   in  misura  maggioritaria   la 
prestazione   principale   in   appalto   (S.04.)   riferisce   lavori   di   categoria   S.03.   (di   grado   di 
complessità superiore a quello della S.04) e di importo adeguato, ma, in un servizio essenziale ai 
fini del possesso del requisito richiesto, l’arch. Pintaudi viene indicato come “collaboratore alla 
progettazione aspetti strutturali e geotecnici” e non come progettista.

Ritenuto che:

- Ai   fini   della   definitiva   decisione   riguardo   all’effettivo   ruolo   svolto   nella 
prestazione   indicata   dall’Arch.  Pintaudi   e   della   idoneità   della   stessa   alla   dimostrazione  del 
possesso dei necessari  requisiti  di  partecipazione in qualità  di capogruppo, sia necessario un 
approfondito esame della documentazione progettuale relativa all’intervento;

- La   verifica   di   cui   al   punto   precedente,   tenuto   conto   dell’urgenza 
dell’affidamento   legato   ad   intervento   beneficiario   di   finanziamento   nell’ambito   del   Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza,    senza recare pregiudizio alcuno all’ulteriore svolgimento 
della procedura,  può essere utilmente svolta in fase successiva, ammettendo al momento con 
riserva il suddetto concorrente alle ulteriori fasi di gara;   

- Sia   necessario   provvedere   in   merito   alle   ammissioni   ed   esclusioni   dei 
concorrenti   alle   successive   fasi   della   procedura,   in   forza   dell’esame   della   documentazione 
amministrativa espletata;

Visti: 

­ Il Disciplinare della Richiesta d’Offerta;

­ L’art. 76 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.

­ L’art.107 del Decreto Lgs. n. 267 del 18/08/00;

DETERMINA

• Di ammettere, a seguito della verifica della documentazione attestante l'assenza dei motivi 

di  esclusione di  cui  all'articolo  80  del  D.  Lgs.  50/2016,  nonché  la   sussistenza  dei   requisiti 
economico­finanziari e tecnico­professionali, al prosieguo della procedura i seguenti operatori 
economici:

­ Andromeda Ingegneria ed Architettura srl;

­ RPT EPT Società di Ingegneria srl;

­ RPT Ing. Francesco D’Ercoli;

­ RTP Mario Roberto Salvatore Mazzeo;



­ RTP Structura Ingegneria s.r.l.;

• Di ammettere con riserva di verificare in fase successiva l’idoneità della documentazione 
integrativa presentata dall’RTP Arch. Pintaudi, al prosieguo della gara. Qualora detta verifica, in 
esito ad approfondito esame risultasse negativa, il concorrente verrà escluso dalla graduatoria. 

• Di comunicare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 76, comma 2­bis, del D. Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii. il presente atto agli operatori economici interessati e di provvedere alla pubblicazione 

del  presente  atto  nella  sezione:  Amministrazione Trasparente/Bandi  di  Gara e  Contratti/Atti 
delle   Amministrazioni   Aggiudicatrici   e   degli   Enti   Aggiudicatori   distinti   per   ogni 
procedura/Bandi e Avvisi in Corso e Aggiudicati/Scaduti, nel fascicolo corrispondente alla gara 
in questione. Gli atti relativi al presente provvedimento sono depositati presso l’ufficio del RUP.

    Il RUP

Ing. Leonardo Donati

IL DIRIGENTE
Arch. Piero Giorgini

Flusso n. 3915/2022


